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Abstrakt / Abstract
Prostudujte současný stav a stan-

dardy software pro správu cloudu. Na-
vrhněte řešení pro automatickou správu
(vytvoření, monitoring, upgrade, zru-
šení) instancí webové služby v prostředí
cloudu též s možností snadého spuštění
instance na dedikovaném serveru mimo
cloud. Toto řešení implementujte.

Klíčová slova: správa cloudu; Docker;
cloud platforma; Spring Boot; modu-
lární služby; on-premise nasazení;

Study current state and trends in
cloud management software. Design
solution for automatic management
(creation, monitoring, upgrade and can-
cellation) of the web service instance in
the cloud. This solution can easily run
on the dedicated server outside cloud.
Implement this solution.

Keywords: cloud management;
Docker; cloud platform; Spring Boot;
modular services; on-premise deploy-
ment;

Title translation: Implementing sys-
tem solution for managing instances of
web services primarily in a cloud envi-
ronment
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce vznikla na základě podnětu a za podpory startupu Factorify, který vy-
výjí stejnojmenný systém pro plánování a řízení, zejména, dávkové výroby. S rostoucím
počtem klientů začalo přibývat prostředí, které bylo nutné spravovat. Prostředím se
rozumí Jails1 v operačním systému FreeBSD. Některým klientům bylo potřeba s kaž-
dým novým nasazením dodávat seznam změn. Vzhledem k plánované expanzi byl tento
přístup dlouhodobě neudržitelný, a proto vznikl interní projekt Factorify Platform. Ten
má za úkol zjednodušit a co nejvíce zautomatizovat proces vytváření, správy a moni-
toringu klientských instalací jak v cloudu, tak on-premise. Dále ve stručnosti čtenáře
seznámíme se systémem Factorify.

1.1 Factorify
Systém je architekturou klient-server. Backend je napsán v programovacím jazyce Java
a využivá frameworku Spring Boot. Frontend je napsán v Javasciptu s využitím fra-
meworku Angular. Komunikace mezi frontendem a backendem probíhá přes RESTful
API. Datový formát je většinou JSON. Plánování výroby běží jako samostatná služba,
která s Factorify komunikuje opět přes RESTful API.

Systém Factorify je napsán modulárně, aby bylo možné dodávat jednotlivým klien-
tům specifickou funkcionalitu. Modularizace probíhá na úrovni build procesu, který je
vykonáván nástrojem Gradle2. Proces nasazení je realizován jako build task v systému
continuous integration (aktuálně TeamCity). Zkompilovaný JAR je nasazen na server
přes ssh.

1.2 Softwarový projekt
Před samotnou diplomovou prací jsem v rámci předmětu Softwarový nebo výzkumný
projekt zkoumal varianty cloudu. V rámci rešerše jsem prozkoumal jak veřejné cloudy3,
tak i systémy pro vytvoření vlastního cloudu, neboli privátního, například pomocí tech-
nologie Openstack4, Openshift5 nebo Kubernetes6.

Během vytváření rešerše jsem zjistil, že trend kontejnerizace webových aplikací je
velký a každý z trojice veřejných cloudů – Google, Amazon a Microsoft – již nabízí
1 Rozšíření konceptu chroot. Lze brát jako virtualizaci na úrovni OS. https://www.freebsd.org/doc/

handbook/jails.html
2 https://gradle.org/
3 Konkrétně Google Cloud Platform, AWS a Microsoft Azure
4 Platforma pro vytvoření vlastní cloudové infrastruktury. Více: https://www.openstack.org/
5 Platforma pro vytvoření vlastní cloudové infrastruktury, která dále řeší orchestraci, monitoring a voli-
telně celý proces nasazení.
6 Cloudová platforma pro orchestraci, škálování a monitoring aplikací založených na Docker kontejnerech.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
službu pro nasazení aplikace v podobě kontejnerů. Jedním z nejběžnějším formátů kon-
tejneru se nepochybně stal Docker.

Jako jednu z největších výhod kontejneru osobně považuji možnost nasazení do ja-
kékoliv služby, která podporuje danou technologii. Již žádná instalace potřebného SW,
veškeré běhové prostředí je definováno uvnitř kontejneru. Další zásadní výhodou je
možnost škálování pomocí spouštění nových instancí. Samozřejmě v prostředí cloudu
nejsme limitováni fyzickým výkonem serveru a vyrovnávání zátěže může probíhat auto-
maticky. Toto je zvlášť důležité pro služby, které jsou vytěžované dynamicky, což není
náš případ.

1.3 Návaznost na Factorify Platform
Vytvořením platformy je základním stavebním kamenem pro vybudování systému kon-
figurovatelného samotnými uživateli. Myšlenka je taková, že konfiguraci jednotlivých
serverů si budou v budoucnosti klienti z velké části vytvářet sami. Sloužit k tomu bude
konfigurátor.

Konfigurátor bude jednoduchá webová aplikace, která provede uživatele procesem
výroby v jejich firmě, pomůže jim s nastavením a dovolí naimportovat data specifická
pro jejich výrobu. Výstupem konfigurátoru bude požadavek na RESTful API Factorify
Platform, ve které se založí nový server a nakonfigurují se služby včetně potřebných mo-
dulů. Na přání klienta bude možné spustit i automatické vytvoření prostředí v cloudu.
Zde bude klient moci pokračovat se zkoušením nastavené aplikace.

1.4 Řízení projektu
Vytvoření platformy pro Factorify jsem získal na starost osobně. Jelikož šlo o rozsáhlejší
projekt, dohodli jsme se s vedením startupu, že práci rozdělíme mezi více lidí. Pro řízení
projektu jsme zvolili agilní přístup.

Většinu frontendu programoval kolega Petr Skalička. Na této části jsem se podílel
na návrhu obrazovek, poskytoval konzultace a zajišťoval kontrolu kódu. Mechanismus
kontroly byl v podobě pull requestů na Bitbucketu1 (viz sekce 5.1).

Já jsem měl na starosti rešerši řešení, návrh architektury platformy, naprogramování
backendu Factorify Platform – Factorify Platform Manager (dále jen FPM ) a dalších
důležitých částí systému (viz sekce 4.8).

1.5 Architektura orientovaná na služby
V angličtině Service Oriented Architecture neboli SOA, což budeme používat dále
v textu. SOA využívá několik, nejčastěji webových, služeb, které spolu vzájemnou spolu-
prací poskytují službu další. Služba se zde stává stavebním kamenem. Služba může, ale
nemusí pro část své funkcionality využívat služeb dalších. Nejčastějším komunikačním
protokolem je HTTP a formátem zpráv je buď XML nebo JSON.

1 https://bitbucket.org/
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Výhodou SOA je jejich nezávislost na použité technologii. Jediné, co musí služba
umět, je vystavit webové API. V praxi to znamená, že uvnitř firmy můžeme udržovat
několik systémů, které mohou být napsány v různých programovacích jazycích. Jednot-
livé služby se mnohem lépe udržují, testují a také se lépe stanovuje odpovědnost. Dalším
neméně důležitým kladem je znovupoužitelnost. Často se stává, že určitá funkcionalita
je duplikována v několika službách. S využitím SOA a chytrého návrhu můžeme tuto
společnou funkcionalitu vyjmout do samostatné služby.

Nevýhodou SOA je samozřejmě prvotní investice spojená s architekturu. Pokud firma
funguje na monolitické aplikaci, pak musí dojít k rozpadu jednotlivých částí na služby.
Mezi službami pak musí být vymezena vzájemná interakce. Dále musíme mít mechanis-
mus jak spolu jednotlivé služby propojit. Variant je několik. Od jednoduché možnosti
přiřadit IP adresu a port každé službě a udržovat globální index až po použití služby
pro automatickou detekci služeb na místní síti, neboli service discovery.

Použití service discovery je důležitým prvkem pokud začneme škálovat jednotlivé
služby. Poté do architektury musíme přidat zařízení pro vyvažování zátěže, neboli
load balancer. Tento prvek musí znát adresy svých služeb, aby věděl mezi jaké body
má rozkládat zátěž. Pokud škálování potřebujeme dělat dynamicky, statický globální
index fungovat nebude. Nemáme jinou možnost, než zapojit do systému service disco-
very.

SOA budeme chtít využít i ve Factorify Platform, jelikož častým přáním zákazníků
je dodat specifický systém potřebný pro jejich business. Prozatím se jednalo o konfi-
gurátory produktů ale lze předpokládat, že do budoucna se množství požadavků bude
zvyšovat.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se věnuje soupisu nashromážděných požadavků a definicí jednotlivých
rolí.

2.1 Role


[…]

můžete vidět na obrázku 5.13.

Důležitou roli ve filtru vykonává metoda doFilter začínající na řádku 41. Je zde
vidět, že nejprve se zkouší, zda doména nevyhovuje směrovacímu pravidlu z některého
souboru .rewrite. Pokud nevyhovuje, tak veškeré URI krom „/“ jsou otestovány, zda
nepředstavují statický obsah na disku. V případě, že ano, tak je soubor načten a vrá-
cen jako odpověď. V opačném případě se předá kontrola dalšímu filtru, který je velice
pravděpodobně filtr Zuulu.
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Obrázek 5.13. Část filtru pro statický obsah
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Kapitola 6
Zhodnocení

Myšlenka vytvoření platformy vznikla již před rokem a půl. Od té doby jsme museli
vyřešit několik desítek problémů při návrhu a následném vývoji. Poté, co se nám nepoda-
řilo nalézt vhodný existující software, jsme se rozhodli pro vytvoření systému vlastního,
na míru našim potřebám. Po řádném prozkoumání možností jsme pro distribuci slu-
žeb použili Docker. Mezi hlavními důvody byla dobrá podpora a dokumentace, velká
komunita, mnoho možností pro spuštění dockeru v prostředí cloudu a nově možnost
nativního běhu v OS Windows.

Hlavní motivací byla automatizace nasazování, aktualizace klientů a generování re-
lease notes. Dále pak jednoduchá správa modulárních částí aplikace, klientů a serverů.
V případě poruchy pak zasílání upozornění emailem a poskytnutí základního monito-
ring zdrojů. Základní požadavky se nám podařilo kompletně splnit a během dosavadního
provozu FPM jsme ocenili zejména monitoring a alerting chyb.

K dokončení modularizace aplikace Factorify nás čeká rozpadnutí gradle modulů Fac-
torify do samostatných maven artefaktů. Tímto přesuneme konfiguraci klientů z build
skriptů do nastavení v FPM . Aktuální klienti, kteří jsou spuštěni v platformě jsou
udržovány v Gitu ve vlastní branch. Důvodem je přítomnost nutných modifikací pro
běh v platformě. Konkrétně se jedná o Eureku zajišťující registraci do služby service
discovery.

6.1 Modularita FPM
Jelikož od začátku vývoje počítáme s možností uvolnění systému jako open-source, tak
jsou důležité části naprogramovány obecně. V zásadě to znamená, že je programováno
vůči rozhraní. Konkrétně se jedná o napojení na ticketovací systém, build systém a
systém pro poskytování VPS v cloudu. Dále je pak možné přidat různé alerty či definovat
bloky kódu (hooky), které se mají spustit před a po vytvoření samotného VPS.

Konkrétní implementace vznikly pouze pro potřebu spuštění FPM se systémem Fac-
torify. Změna je velice jednoduchá. Buď se jedná o automatické přidání třídy implemen-
tující konkrétní rozhraní za pomocí anotace @Component, což za nás zařídí framework
SpringBoot, nebo musíme třídu manuálně zaregistrovat v konfigurační třídě – anotace
@Configuration.

6.2 Nasazení
V době dokončování DP, konec května 2017, máme v platformě 4 servery. Z toho 2
prostředí jsou produkční a 2 prostředí byla vytvořena v OVH cloudu.

45

6. Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6.3 Budoucnost

Jak již bylo zmíněno, do platformy chceme během několika následujících měsíců přenést
všechny klienty. Ti aktuálně běží v Jailu na FreeBSD. Před samotnou migrací budeme
na méně kritických klientech testovat funkčnost. Počítáme s tím, že se během zátěže
mohou objevit chyby, které během vývoje nebylo možné odchytit.

V platformě budou evidováni klienti běžící v cloudu i ti nasazení on-premise.

6.4 Open-source
V plánu je uvolnění celé platformy pod open-source licencí. Nejdříve ale potřebujeme
přejít na FPM kompletně uvnitř Factorify. Do té doby je možné, že celá aplikace projde
nějakou zásadnější úpravou.

Po uvolnění zdrojových kódů musíme mít také vyhrazený čas k reakci na uživatelské
připomínky, nahlášené chyby a pull requesty.
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Kapitola 7
Závěr

Factorify Platform je založená na moderních technologiích – cloud, Kotlin, SpringBoot,
Docker, Angular 2. Platforma do správy jednotlivých klientů přináší strukturu, jedno-
duchost a automatizaci. Při implementaci jsme se snažili maximum funkcionality pokrýt
pomocí existujících řešení, což bylo důvodem integrace na řadu služeb.

Realizaci systému hodnotíme kladně. Hlavním ukazatelem je fakt, že systém úspěšně
používáme v produkčním nasazení u několika menších klientů. Nutno říci, že ne všechny
části Factorify Platform jsou aktuálně plně využity. Je to z důvodu postupné migrace
do platformy. V částech, kde platformu využíváme naplno, sledujeme úsporu nutné
administrativy a času. Úsporu očekáváme také v místech doposud neotestovaných pro-
dukčním nasazením.

Během vývoje jsme vyzkoušeli nové technologie. Zejména rozhodnutí zvolit pro imple-
mentaci programovací jazyk Kotlin místo Javy byl obohacující. Tato zkušenost potvrdila
naši myšlenku začít Kotlin využívat i v dalších projektech.

Použití kontejnerů pro distribuci aplikace hodnotíme kladně. Naše zkušenost se vzta-
huje zejména k Dockeru, který jsme pro tento účel využili. Během vývoje a nasazení
jsme se setkali s několika problémy, ale to provází pravděpodobně každou technologii.
Z pohledu výkonu si aplikace v Dockeru vedla téměř stejně jako mimo něj. Správa a
distribuce kódu je za použití privátního docker repositáře mnohem snazší.
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