1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace systému pro správu instancí webových služeb především
v prostředí cloudu

Jméno autora: Bc. Ondřej Janata
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Žalud
Pracoviště oponenta práce: T-Mobile Czech Republic, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a ověřeno i prakticky v provozu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Systém samotný, ale i proces jeho vzniku je tvořen z mnoha komponent. Pro každou z nich student popisuje více
použitelných variant a zdůvodňuje, proč byla některá z nich vybraná. Je, sice pravda, že nejsou vždy zmíněny všechny možné
varianty, ale rozsah práce by to ani neumožňoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pouze bych doporučil upravit poněkud matoucí název u kapitoly 2.2.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Systém byl vytvořen za pomoci open-source komponent. Proto hodnotím kladně snahu také jej pod open-source uvolnit.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledek této práce nasazený v praxi sám za sebe dokládá, že se jí student věnoval a řešení dotáhl do úspěšného
konce. Oproti jiným pracím také chybí zbytečné obecně popisné kapitoly na začátku a práce v celém rozsahu
popisuje jen vlastní řešení úkolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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